
LES  BESOINS EN MAIN-D'OEUVRE 

DES ENTREPRISES EN 2024
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des établissements

du territoire  envisagent 

de recruter en 2024 

de recrutements 

permanents

(non saisonniers)

28%

261 810

61%

Nbre recrutements  prévus 

Les métiers les plus recherchés
hors saisonniers et hors artistes & professionnels du spectacle 

1

5 990

Aides de cuisine et employés 

polyvalents de la restauration

5 950

2

Agents d'entretien de locaux

5 650

Aides à domicile et auxiliaires 

de vie

4 900

Aides-soignants

3

4

3 430

Infirmiers et sages-femmes

5

3 410

2 990

3 260

2 840

2 710

6

7

8

9

Serveurs de cafés restaurants

Personnels de ménage chez 

des particuliers 

Cuisiniers

Secrétaires bureautiques et 

assimilés

Employés de libre service

10

des recrutements 

anticipés sont jugés difficiles 

par les employeurs

53%

Les métiers où le taux de difficulté est le plus élevé
(hors saisonniers et hors artistes & prof. du spectacle)

1

3

2

4

5

Ouvriers mécaniciens de véhicules
85%

Aides à domicile et auxiliaires de vie
76%

Maçons qualifiés
72%

Techniciens d'étude et de développement en 

informatique70%

Personnels de ménage chez des particuliers 
68%
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Les motifs des difficultés anticipées par 

les recruteurs d'Occitanie

Les employeurs peuvent mentionner plusieurs motifs de difficulté 

anticipée pour l'ensemble de leurs recrutements

inadéquat

recrutement

89%

79%

37%

27%

22%

19%

13%

Pénurie de candidats

Candidats au profil

Conditions de travail

Déficit d'image

Moyens financiers

Accès au lieu de travail

Procédures internes

Enquête sur les besoins en main-d'oeuvre en 2024

Taux de difficulté à recruter

261 800 intentions d'embauche prévues dans l'année


